
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 11 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 091, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18 
de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.027268/2025-04; 
Considerando a formalização do Comitê de Inovação 
da universidade e sua designação de membros, 
conforme as Portarias nº 85, de 15/08/2023 e n°146, 
de 13/11/2024; 
Considerando que a vigência do mandato dos 
membros designados nas portarias retromencionadas 
foi vencida em 03/05/2025; 
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os membros do Comitê de 
Inovação na forma a seguir:  

Membro Lotação SIAP
E 

Agnaldo José dos 
Santos 

Campus Sertão 2546
472 

Aline Cavalcanti de 
Queiroz 

CECA 2272
670 

Alysson Wagner 
Fernandes Duarte 

Campus Arapiraca 1506
475 

Aryanna Regina da 
Silva 

PROPEP 2047
638 

Carolina Conde e Sá PROPEP 2176
430 

David Vieira Sampaio IC 3140
795 

Jamylle Nunes de 
Souza Ferro 

ICBS 1345
072 

João Messias dos 
Santos 

CECA 2146
355 

João Paulo Lima 
Santos 

CTEC 1742
402 

Josealdo Tonholo 
(Presidente do 

Comitê) 

GR 1121
401 

Josilan Paulino 
Barbosa 

Campus Arapiraca- 
Unidade 

Edcuacional 
Penedo 

1466
460 

Juliana Cristina 
Pereira Lima Paulino 

Campus Arapiraca- 
Unidade 

Edcuacional 
Penedo 

2047
559 

Leandro dos Santos 
Gonçalves 

PROGEP 1547
762 

Leonardo Mendonça 
Tenório de 

Magalhães Oliveira 

CTEC 2278
469 

Mario Jorge Jucá FAMED/HU 2786
14 

Patrícia Brandão 
Barbosa da Silva 

IQB 2002
319 

Sandra Helena Vieira 
Carvalho 

PPGEQ 3121
082 

Silvia Beatriz Beger 
Uchoa 

(Vice-Presidente do 
Comitê) 

PROPEP 3120
992 

Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 
04/05/2025 a 04/05/2027, podendo ser prorrogado. 
Art. 3º – Homologar os atos praticados pelo referido 
comitê a partir de 04/05/2025.  
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1162, 03 de Setembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.025430/2025-41 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO TEMPÓRARIA a JULIANA 
CERQUEIRA CAVALCANTI, na cota-parte de 1/3, na 

 


